■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

A07
20232023年年33月月1212日日 星期日星期日

值班主任值班主任：：罗清锐罗清锐 主编主编：：刘乐蒙刘乐蒙
美编美编：：杨千懿杨千懿 检校检校：：李彪李彪 陈伊蕾陈伊蕾

■ 新华社记者

“通过！”
2023年3月10日上午9时许，人民大

会堂大礼堂。2900多名全国人大代表按
下表决器，十四届全国人大一次会议表决
通过了关于国务院机构改革方案的决定，
批准了这个方案。全场响起热烈掌声。

这次国务院机构改革贯彻落实党的
二十大和二十届二中全会精神，是党和国
家机构改革的一项重要任务，充分彰显了
以习近平同志为核心的党中央坚定不移
全面深化改革、推进国家治理体系和治理
能力现代化的坚强意志，必将为全面建设
社会主义现代化国家、全面推进中华民族
伟大复兴提供有力保障。

贯彻党中央部署，完成好党
和国家机构改革重要任务

今年全国两会上，审议国务院机构改
革方案这一重要议程备受关注。

3月7日，十四届全国人大一次会议
举行第二次全体会议，《国务院关于提请审
议国务院机构改革方案的议案》摆放在与
会代表面前。

党和国家机构职能体系是中国特色
社会主义制度的重要组成部分，是党治国
理政的重要保障。

全面深化改革是新时代中国的鲜明
特征，是新时代坚持和发展中国特色社会
主义的根本动力。

党的十八大以来，以习近平同志为核
心的党中央把深化党和国家机构改革作
为推进国家治理体系和治理能力现代化
的一项重要任务，按照坚持党的全面领导、
坚持以人民为中心、坚持优化协同高效、坚
持全面依法治国的原则，引领深化党和国
家机构改革持续深入推进。

“党和国家机构职能实现系统性、整
体性重构，为党和国家事业取得历史性成
就、发生历史性变革提供了有力保障，也为
继续深化党和国家机构改革积累了宝贵
经验。”2月21日召开的中共中央政治局会
议对深化党和国家机构改革成效进行总
结。

改革永远在路上。机构改革是一个
过程，不会一蹴而就，也不会一劳永逸，需
要根据新的使命任务、新的战略安排、新的

工作需要，不断进行调整优化。
砥砺奋进再出发。作为党和国家机

构改革的组成部分，这次国务院机构改革
在新的更高起点展开。

“党政机构属于上层建筑，必须适应
经济基础的要求。经济不断发展，社会不
断进步，人民生活不断改善，上层建筑就要
适应新的要求不断进行改革。”

“对深化党和国家机构改革的重要性
和紧迫性，对深化党和国家机构改革方案
的贯彻落实，都要放到新时代背景下、站在
更高层次上来认识和把握。”

“深化党和国家机构改革是放在全面
深化改革大盘子里谋划推进的”……

习近平总书记对深化党和国家机构
改革的深邃思考，为这次国务院机构改革
提供基本遵循，标定时代方位，指明前进方
向。

以加强党中央集中统一领导为统领
——

时针拨回100多天前，2022年金秋，
党的二十大对深化党和国家机构改革作
出重要部署。

“对于全面建设社会主义现代化国
家、全面推进中华民族伟大复兴意义重大
而深远。”党的二十届二中全会对此这样评
价。

这次全会审议通过了在广泛征求意
见的基础上提出的《党和国家机构改革方
案》。习近平总书记就《党和国家机构改革
方案（草案）》向全会作了说明。全会同意
把《党和国家机构改革方案》的部分内容按
照法定程序提交十四届全国人大一次会
议审议。

研读方案，全国人大代表、湖南大学
科学技术研究院院长尹双凤说，“无论是改
革方案出台过程，还是改革方案的具体安
排，都鲜明体现了加强党中央集中统一领
导。”

以推进国家治理体系和治理能力现
代化为导向——

全国政协委员、中共中央党校（国家
行政学院）经济学教研部主任韩保江表示：

“这次机构改革紧扣实现中国式现代化，围
绕构建新发展格局的实践要求，突出问题
导向，强弱项，补短板，有利于全面提升国
家治理体系和治理能力现代化水平。”

“在全面贯彻党的二十大精神的开局
之年，这次改革是贯彻落实党的二十大和

二十届二中全会精神的重要举措，是推进
国家治理体系和治理能力现代化的一次
集中部署，充分展现了建设更加高效务实
的法治政府的决心和意志。”全国政协委
员、上海市普陀区副区长王珏说。

适应发展需要，突出重点行
业领域着力解决重大难点问题

连日来，出席全国两会的代表委员们
围绕国务院机构改革方案认真审议讨论、
建言献策。大家表示，改革方案涉及科学
技术、金融监管、数据管理、乡村振兴、知识
产权、老龄工作等一系列重点领域，适应高
质量发展的需要，凸显攻坚破障的改革决
心。

“改革方案通过重点领域的机构职责
优化和调整，进一步提高国家机构的管理
职能、管理效率，更好适应质量变革、效率
变革、动力变革，将带动深层次改革，更好
推动经济社会发展。”全国人大代表、福建
社会科学院副院长黄茂兴说。

坚持问题导向，更加突出重点、聚焦
难点——

科技创新在我国现代化建设全局中
居于核心地位。面对国际科技竞争和外
部遏制打压的严峻形势，必须进一步理顺
科技领导和管理体制。

这次重新组建科学技术部，一方面优
化职能，一方面聚焦关键，强化战略规划、
体制改革、资源统筹、综合协调、政策法规、
督促检查等宏观管理职责。

“科技创新是‘关键变量’，也是高质
量发展的‘最大增量’。”全国政协委员、同
方股份有限公司董事长韩泳江认为，改革
方案聚焦科技工作前瞻性谋划、系统性布
局、整体性推进，加强党中央对科技工作
的集中统一领导，有助于健全新型举国体
制，强化关键核心技术攻关，优化科技创
新全链条管理，加快实现高水平科技自立
自强。

金融是现代经济的核心，关系发展和
安全。

党的二十大报告强调，依法将各类金
融活动全部纳入监管，守住不发生系统性
风险底线。

组建国家金融监督管理总局，深化地
方金融监管体制改革，中国证券监督管理

委员会调整为国务院直属机构，统筹推进
中国人民银行分支机构改革，完善国有金
融资本管理体制，加强金融管理部门工作
人员统一规范管理……一系列改革措施
聚焦金融监管，环环相扣、整体推进。

全国人大代表、清华大学五道口金融
学院副院长田轩说，改革举措适应高质量
发展对金融监管和服务的要求，既是强化
党对金融工作集中统一领导的体现，也是
建设高标准市场体系的必要之举。

坚持高质量发展，体现发展所需、民
心所向——

2021年2月，国家乡村振兴局挂牌成
立。两年后，为统筹抓好以乡村振兴为重
心的“三农”各项工作，优化农业农村部职
责，将国家乡村振兴局牵头开展防止返贫
监测和帮扶、推动农村社会事业和公共服
务发展等职责划入农业农村部，不再保留
单设的国家乡村振兴局。

“机构改革伴随中国从打赢脱贫攻坚
战到全面推进乡村振兴的历史进程，彰显
党中央对‘三农’工作一如既往的高度重
视。”全国人大代表、福建省武夷山市桐木
之星正山小种红茶茶业专业合作社发起
人江元勋说。

“改革方案把加强改革系统集成摆在
更突出的位置，有利于推动土地制度、经营
制度、产权制度、支持保护制度、城乡融合
发展体制机制等改革联动、集成配套。”江
元勋代表说。

适应发展需要，引领时代发展。
当今社会，数字资源、数字经济对经

济社会发展具有基础性作用，对于构建新
发展格局、建设现代化经济体系、构筑国家
竞争新优势意义重大。上一轮机构改革
后，广东、福建、浙江、贵州等多地均已成立
省级数据管理机构。

这次改革提出组建国家数据局，负责
协调推进数据基础制度建设，统筹推进数
字中国、数字经济、数字社会规划和建设
等。

“这将为与时俱进构建数据基础制度
体系、统筹数据资源整合共享和开发利用
奠定制度基础，进一步加强对数据要素资
源的利用和管理，是全面深化改革持续向
纵深推进的标志性、战略性举措。”全国人
大代表、湖南麒麟信安科技股份有限公司
董事长杨涛振奋不已。

着眼于破除体制机制弊端，开辟发展

新境界，更多改革举措破题突进——
为实施积极应对人口老龄化国家战

略，更好发展养老事业和养老产业，推动实
现全体老年人享有基本养老服务，完善老
龄工作体制；

为适应推进创新型国家建设、推动高
质量发展、扩大高水平对外开放的内在需
要，加快推进知识产权强国建设，完善知识
产权管理体制；

为贯彻落实新时代党的群众路线，加
强和改进人民信访工作，更好维护人民根
本利益，国家信访局调整为国务院直属机
构；

中央国家机关各部门人员编制统一
按照5%的比例进行精减，收回的编制主
要用于加强重点领域和重要工作……

代表委员们认为，改革方案凸显转变
政府职能、加快建设法治政府的深远考量，
将推动改革持续向深水区挺进。

“中国注重建设一个更加高效的政
府。”有外媒评价说，这次改革是使中国经
济更加自立和更具韧性的全面努力的一
部分。

坚定决心信心，不折不扣把
机构改革任务落到实处

深化党和国家机构改革，是一场自我
革命。

正如习近平总书记深刻指出：“深化
党和国家机构改革是要动奶酪的、是要触
动利益的、也是真刀真枪的，是需要拿出自
我革新的勇气和胸怀的。”

改革关头勇者胜。
面对复杂的改革任务，从方案通过到

真正落实，必须拿出更大的勇气、更务实的
举措破除深层次的体制机制障碍，把机构
改革的任务落到实处。

事在四方，要在中央。
“加强党中央的集中统一领导这条

红线贯穿改革始终。”全国政协委员、南
方科技大学副校长金李表示，落实好科
学技术、金融监管、数据管理等重点领
域的机构改革，必须自觉把思想和行动
统一到党中央对这次改革的决策部署
上来，保持步调一致，才能更好推进改
革工程。

“坚持党中央权威和集中统一领导，
是我们最大的政治优势、组织优势、制度优

势。”全国人大代表、中国石油大庆油田有
限责任公司总经理张赫表示，要有效推进
改革、实现改革目标，就必须思想统一，步
调一致，确保改革沿着党中央指明的正确
方向稳步推进。

一分部署，九分落实。大道至简，实
干为要。

“必须坚定信心和决心，按照改革方
案积极稳妥推进，保障相关改革举措落实
到位、平稳进行，确保经济社会平稳发展。”
黄茂兴代表认为，此次机构改革力度大、涉
及的难点多，要细化落实改革方案，保证平
稳过渡、有效衔接。

这次国务院机构改革涉及中央与地
方、部门与部门之间的多重关系，“统筹”成
为扎实推进改革的关键。

“以数据为例，以前多分散在不同部
门，缺少共享，不能充分挖掘利用数据的价
值。此次组建国家数据局，必然涉及到整
合数据内容、统筹不同部门等多方面工
作。”杨涛代表说，推进机构改革，要着重做
好统筹，强化各个部门之间的沟通协调，规
避一些可能存在的问题。

改革落实关键在人。人心稳、改革
进，人心顺、改革成。

“巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴
有效衔接，建设宜居宜业和美乡村，是我们
广大农民的美好心愿。”在全国人大代表、
吉林省榆树市弓棚镇十三号村农民朱亚
波看来，此次改革顺民心、得民望，“我们要
积极营造有利于改革的良好氛围，让包括
乡村振兴在内的各领域改革得到更好开
展”。

“深化机构改革是硬任务，也是必答
题，我们必须坚决拥护改革、带头落实改
革，最大限度凝聚改革共识，坚定决心信
心，为改革顺利推进、收获实效添砖加瓦。”
全国人大代表、中国人民银行合肥中心支
行行长马骏说。

又是春潮澎湃时。
在以习近平同志为核心的党中央坚

强领导下，广聚共识、劈山开路，坚定不移
深化改革，推动改革落地见效，把我国制度
优势更好转化为国家治理效能，必将为党
和国家事业注入源源动力，在中国式现代
化新征程上一往无前！

（新华社北京3月11日电 记者邹伟
安蓓 严赋憬 孙少龙 张辛欣 李延霞 魏
玉坤）

为全面建设社会主义现代化国家提供有力保障
——写在国务院机构改革方案通过之际

◀上接A04版
会议认为，统一战线是凝聚人心、

汇聚力量的强大法宝。会议同意，在政
协章程中增写加强海内外中华儿女大
团结，坚定不移走中国特色解决民族问
题的正确道路，落实“爱国者治港”、“爱
国者治澳”原则等内容。这有利于人民
政协发挥统一战线组织功能，把握团结

奋斗的时代要求，积极促进政党关系、
民族关系、宗教关系、阶层关系、海内外
同胞关系和谐，更好围绕实现中华民族
伟大复兴中国梦一起来想、一起来干。

会议认为，政协委员是人民政协工
作的主体。会议同意，在政协章程中丰
富委员学习内容，增写坚持为国履职、
为民尽责等内容。这有利于加强履职

能力建设，落实好“懂政协、会协商、善
议政，守纪律、讲规矩、重品行”的要求，
进一步强化委员责任担当。

会议要求，人民政协各级组织、各
参加单位和广大政协委员，要更加紧密
地团结在以习近平同志为核心的中共
中央周围，以习近平新时代中国特色社
会主义思想为指导，深入学习贯彻中共

二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决
定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个
自信”、做到“两个维护”，自觉学习章
程、遵守章程、贯彻章程、维护章程，有
效履行职责，为全面建设社会主义现代
化国家、全面推进中华民族伟大复兴贡
献智慧和力量！

（新华社北京3月11日电）

中国人民政治协商会议第十四届全国委员会第一次会议
关于中国人民政治协商会议章程修正案的决议

提案建议点击

本报北京3月11日电（特派记者邱
江华）党的二十大报告提出，统筹推进国
际科技创新中心、区域科技创新中心建
设。区域科技创新中心是国家创新资源
布局的地域体现，是构建高效能国家创
新体系的关键环节，也是加快实施创新
驱动发展战略、推动创新链产业链资金
链人才链深度融合的重要路径。在今年
全国两会上，住琼全国政协委员、海南省
副省长、农工党海南省委会主委、省科技
厅厅长谢京向大会提交提案，建议支持
海南建设国家区域科技创新中心。

提案指出，在国家创新高地建设上，
先后布局北京、上海、粤港澳大湾区三大
国际科技创新中心，北京怀柔、上海张
江、大湾区、安徽合肥四大综合性国家科
学中心，成渝、武汉两个区域科技创新中
心。初步形成以西部、东北、中部、东部
四大板块发展战略为基础，以“一带一
路”建设、京津冀协同发展、长江经济带
发展、粤港澳大湾区建设等重大战略为
引领，促进区域间融通发展的区域创新
发展格局。但我国幅员辽阔，对标新形

势新要求，区域创新中心还不完善，亟需
进一步加强工作统筹和指导，按照国家
区域创新高地的总体部署，强化系统布
局。

提案指出，当前，海南自贸港蓬勃兴
起，经济社会快速发展，创新驱动发展成
效明显，三亚崖州湾科技城、文昌国际航
天城、海口药谷等快速崛起，国家重大科
技创新平台纷纷落地，科技创新人才呈
现加速集聚态势，南繁种业、深海科技、
航天科技“陆海空”三大创新创高地初步
成形。海南大力实施创新驱动发展战
略，省委、省政府正在深度谋划、全力争
取国家区域创新中心。

为此，提案建议，支持海南建设国家
区域科技创新中心，建成面向海上“一带
一路”和RCEP，以南繁种业、海洋科技、
航天科技、生物医药为主导的国际科技
合作平台。以海南区域创新中心为载
体，加快推进海南自由贸易港建设和丝
绸之路经济带核心区的建设，推动创新
链产业链资金链人才链深度融合，走出
一条具有区域特色的创新发展之路。

住琼全国政协委员谢京提交提案建议：

支持海南建设国家区域科技创新中心

本报北京3月11日电（特派记者刘
操）“对于个人而言，诚实守信是立人之
本和齐家之道；对于社会，诚实守信是为
政之法和经商之魂。”今年全国两会上，
住琼全国政协委员、海南省人大常委会
原副主任、海南欧美同学会会长康耀红
提交提案建议，建立严格的失信惩罚机
制和守信激励机制。

提案建议，将诚信教育作为中小学
和高校学生思想品德教育的重要内容，
鼓励高校开设社会信用领域相关课程，
尽快建立“政务诚信监督体系”和“个人

诚信档案”以及监督体系的运行机制和
诚信档案的使用办法。

提案还建议，建立起严格的失信惩
罚机制和守信激励机制。加大对组织电
信诈骗、碰瓷敲诈勒索、摔倒诽谤诬陷、
学术剽窃造假、非法高息集资、恶意拖欠
贷款、有意借钱不还、制售伪劣产品、大
学裸条贷款等严重危害社会的诚信缺失
行为的处罚力度，提高诚信缺失行为的
经济成本、社会成本和法律成本，强化制
度和法律的威慑力，让诚信缺失行为主
体付出高昂的代价。

住琼全国政协委员康耀红提交提案建议：

建立严格失信惩罚机制和守信激励机制

新华社北京3月11日电 记者11日
从十四届全国人大一次会议秘书处获悉，
到大会主席团决定的代表提出议案截止
时间3月7日12时，大会秘书处共收到代
表提出的议案271件。此外，截至3月10
日12时，共收到代表建议8000多件。

大会秘书处议案组副组长、全国人
大常委会办公厅联络局局长傅文杰介绍，
本次大会代表提出的议案中，代表团提出
的19件，30名以上的代表联名提出的
252件。在这些议案中，有关立法方面的

268件，涉及制定法律的147件，修改法
律的112件，解释法律的1件，编纂法典
的5件，有关决定事项的3件；有关监督方
面的3件。代表建议中，一线工人、农民、
专业技术人员等基层代表提出的建议占
建议总数将近一半。代表单独提出建议
占比80%以上。

傅文杰说，这些代表议案建议承载
着满满的民意。通过调研、走访等方式形
成的议案170件，占议案总数的62.7%；
形成的建议约4800件，占建议总数的近

60%。代表所提议案涉及法律项目已列
入全国人大常委会2023年度立法工作计
划的69件，占法律案总数的26%。代表
建议重点关注的方面主要有：完善国家创
新体系，提升实体经济发展水平；加快数
字中国建设，全面赋能经济社会发展；推
进乡村振兴，加快农业现代化；加强污染
治理和生态建设，提升可持续发展能力；
推动优质医疗资源扩容下沉，提高基层防
病治病和健康管理能力等。

据介绍，大会闭幕后，全国人大有关

专门委员会将在认真审议的基础上，依法
向全国人大常委会报告代表议案的审议
结果。全国人大常委会办公厅将召开代
表建议交办会，统一交办代表建议。

傅文杰表示，认真审议代表议案，研
究办理代表建议，是国家机关的法定职责
和重要工作。有关部门单位将坚持和发
展全过程人民民主，在审议议案、办理建
议的过程中加强与代表的联系沟通，健全
吸纳民意、汇集民智工作机制，切实做到
民有所呼、我有所应。

十四届全国人大一次会议收到代表议案271件
收到代表建议8000多件

◀上接A01版
委员（按姓名笔划为序）
丁来杭 于伟国 于忠福 万立

骏 卫小春 马立群 王可 王刚
王红（女，满族） 王志民 王希勤 王
学成 王宝山 王建武 王洪祥 王
超 王瑞贺 王毅 王巍 方向 巴
音朝鲁（蒙古族） 巴莫曲布嫫（女，彝
族） 邓秀新 古小玉 布小林（女，蒙
古族） 叶赞平 史耀斌 冉博（苗
族） 白尚成（回族） 丛斌 包信和
吕世明 吕忠梅（女） 吕建 吕彩霞
（女） 朱明春 刘仓理 刘修文 刘

俊臣 闫傲霜（女） 江天亮（土家族）
江金权 汤维建 安立佳 安兆庆

（锡伯族） 许为钢 许达哲 许安标
孙其信 孙宪忠 孙菊生 杜小光

（白族） 杜家毫 李宁 李纪恒 李
钺锋 李敬泽 李锦斌 李静海 李
慧琼（女） 李毅 李巍 杨永英（女，
布依族） 杨关林（锡伯族） 杨振武
杨晓超 束为 肖开提·依明（维吾尔
族） 吴一戎 吴立新 吴杰明 吴晶
（女） 吴普特 邱学强 何平 何新
谷振春 汪铁民 沙尔合提·阿汗（哈

萨克族） 沈金龙 沈金强 沈春耀

沈政昌 宋秀岩（女） 宋锐 张太范
（朝鲜族） 张伟（女） 张守攻 张轩
（女） 张妹芝（女） 张勇 张涛 张
道宏 张嘉极 陈福利 武增（女）
苻彩香（女，黎族） 范骁骏 林锐 欧
阳昌琼 罗琦 周亚宁 周光权 周敏
（女） 庞丽娟（女） 底青云（女，回族）
郑卫平 郑功成 郑军里（瑶族） 郑

建闽 郝平 胡晓犁 钟山 钟志华
段春华 信春鹰（女） 侯建国 娄勤
俭 骆源 秦生祥 袁誉柏 袁曙宏
夏光 钱前 徐玉善（女，傣族） 徐永
军 徐晓 徐辉 翁杰明 高开贤 高

友东 高松 郭树清 郭振华 郭雷
唐华俊 黄志贤 黄明 黄俊华（壮
族） 曹鸿鸣 鄂竟平 鹿心社 彭金
辉（彝族） 蒋卓庆 蒋超良 景汉朝
程林 程京 程学源 傅自应 谢经
荣 甄占民 嘉木样·洛桑久美·图丹却
吉尼玛（藏族） 赫捷 鲜铁可 雒树
刚 谭天星 谭琳（女） 颜珂（女）

现予公告。
中华人民共和国第十四届全国人

民代表大会第一次会议主席团
2023年3月11日于北京

（新华社北京3月11日电）

中华人民共和国全国人民代表大会公告
第四号